（別記関係団体） 御中

事 務連絡
平成27年 11月27日

厚生労働省保険局医療課

使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等lごついて

標記について、別添のとおり地方厚生（支）局医療課長、都道府県民生主管部（局）
国民健康保険主管課（部）長及び都道府県後期高齢者医療主管部（局）後期高齢者医療
主管課（部）長あて通知しましたのでお知らせいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

［別記］

公益社団法人 日本医師会
公益社団法人 日本歯科医師会
公益社団法人 日本薬剤師会
一般社団法人 日本病院会
公益社団法人全日本病院協会
公益社団法人 日本精神科病院協会
一般社団法人 日本医療法人協会
公益社団法人全国自治体病院協議会
一般社団法人 日本私立医科大学協会
一般社団法人 日本私立歯科大学協会
一般社団法人 日本病院薬剤師会
公益社団法人 日本看護協会
一般社団法人全国訪問看護事業協会
公益財団法人 日本訪問看護財団
一般社団法人 日本慢性期医療協会
公益社団法人 国民健康保険中央会
公益財団法人 日本医療保険事務協会
独立行政法人 国立病院機構本部企画経営部
国立研究開発法人 国立がん研究センター
国立研究開発法人 国立循環器病研究センター
国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター
国立研究開発法人 国立国際医療研究センター
国立研究開発法人 国立成育医療研究センタ一
国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター
独立行政法人 地域医療機能推進機構
独立行政法人 労働者健康福祉機構
健康保険組合連合会
全国健康保険協会
社会保険診療報酬支払基金
各都道府県後期高齢者医療広域連合（47カ所）

財務省主計局給与共済課
文部科学省高等教育局医学教育課
文部科学省初等中等教育局財務課
文部科学省高等教育局私学部私学行政課
総務省自治行政局公務員部福利課
総務省自治財政局地域企業経営企画室
警察庁長官官房給与厚生課
防衛省人事教育局
大臣官房地方課
医政局医療経営支援課
保険局保険課
労働基準局補償課
労働基準局労災管理課

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保医発 11 2 7第 2号
平成 27年 11月 27日

殿

地方厚生 （ 支 ） 局 医 療 課 長
都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）長
都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公印省略）

使用薬剤の薬価（薬価基準）の一部改正等について

使用薬剤の薬価（薬価基準）（平成20年厚生労働省告示第60号。以下「薬価基準Jと
いう。）が、平成27年厚生労働省告示第456号をもって改正されるとともに、療担規則及
び薬担規則並びに療担基準に基づき厚生労働大臣が定める掲示事項等（平成18年厚生労
働省告示第107号。以下「掲示事項等告示Jという。）が、平成27年厚生労働省告示第45
7号をもって改正され、いずれも平成27年11月28日から適用することとされたところで
すが、その概要は下記のとおりです

また、薬価基準の改正に伴い、「診療報酬における加算等の算定対象となる後発医薬
品」等について（平成26年 3月 5日付け保医発0305第13号。以下「加算等後発医薬品通
知」という。）を下記のとおり改正しますので、併せて貴管下の保険医療機関、審査支
払機関等に対して周知徹底をお願いします。

記

1 薬価基準の一部改正について
(1) 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和35年

法律第145号）の規定に基づき製造販売承認され、薬価基準への収載希望があった
医薬品（内用薬6品目及び注射薬1品目）について、薬価基準の別表に収載したも
のであること。

(2) (1）により薬価基準の別表に収載されている全医薬品の品目数は、次のとおりで
あること。

計歯科用薬剤薬用外薬射注薬用内分区

0 9 3 1 7' 2 6 6 0 2 2, 1 0 7 4, 3 5 8 1 0' 品目数

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

2 掲示事項等告示の一部改正について
(1) 医療上の需要がなくなる等の理由により製薬企業から削除依頼があった医薬品

（内用薬110品目、注射薬20品目及び外用薬23品目）について、掲示事項等告示の
別表第7に収載することにより、平成28年4月1日以降、保険医及び保険薬剤師が
使用することができる医薬品から除外するものであること。

(2) (1)により掲示事項等告示の別表第 7に収載されている全医薬品の品目数は、次
のとおりであること。

区分｜内用薬｜注射薬｜外用薬｜歯科用薬剤 計

品目数 2 7 6 1 2 4 8 0 。 4 8 0

3 薬価基準の一部改正に伴う留意事項について
(1) アレセンサカプρセル150mg

本製剤の効能・効果に関連する使用上の注意において、「十分な経験を有する病
理医又は検査施設における検査により、 ALK融合遺伝子陽性が確認された患者に投
与すること。j とされているので、 ALK融合遺伝子陽性を確認した検査の実施年月日
を診療報酬明細書に記入すること。

(2) シプロキサン注400mg
既収載の注射用シプロフロキサシン製剤については、本製剤と用法・用量等が異

なるものが存在するため、その使用に当たっては製剤ごとの用法」用量等を確認す
ること。

4 関係通知の一部改正について
加算等後発医薬品通知を以下のとおり改正する。
加算等後発医薬品通知の別紙3に別添1に掲げる医薬品を加え、平成2.7年11月28日

から適用すること。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

区分
薬価基準収載
医薬品コード

注射薬 6241400A6024

別紙3診療報酬における加算等の算定対象となる「後発医薬品のある先発医薬品J
※平成27年11月28日より適用

成分名 規格 品名 メーカー名

シプロフロキサシン
400mg200m

シプロキサン注400mg バイエル薬品
Ll袋

1 I 1ページ

［別添 1]

薬価

2,404

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考 1 )

薬価基準告示

No 薬価基準名 成分名 規格単位 薬価（円）

1内用薬 アレセンサカプセル150mg アレクチニブ塩酸塩 150mglカプセル 6, 614 . 60

2 内用薬 イグザレルト細粒分包lO:mg リバーロキサパン lOmgl包 413 . 00

3内用薬 イグザレノレト細粒分包15聴 リバーロキサパン 15mgl包 588. 40

4 内用薬 エフイエント錠2.5mg プラスグレル塩酸塩 2.5mgl錠 201 . 20

5内用薬 ジプレキサザ、イディス錠2.5mg オランザピン 2.5mgl錠 138. 30

6 内用薬 レプラミドカプセ／レ2.5mg レナリドミド水和物 2.5mglカプセル 7, 647. 10

7注射薬 シプロキサン注400mg シプロフロキサシン 400mg200mL1袋 2,404

1/ 1ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考2) （参考2)

掲示事項等告示 掲示事項等告示
別表第7（平成28年3月31日まで） 別表第7（平成28年3月31自主で）

No 薬価基軍名 成分名 規格単位 N。 薬価基準品 成分名 規格単位

1内用薬 アシロミン錠200 アシクロピJレ ZOOmgl睦 31内用薬 クロフェドFンS配合散 鎮咳配合剤 1 g

Z内用薬 局 アピロットカプセル50mg スJレピPド 50mglカプセノレ 32内用薬 桂段夜苓丸エキスA騒粒 控枝夜帯丸エキス 1 g

3内用薬 アピPyト縮担10% スノレピロド 10%lg 33内用薬 柴胡桂枝湯エキス頼粒T 柴胡接技湯エキス 1 g

4内用策 アピロット細粧50% スノレピロド 50%lg 34内用薬 サキオン旋lOOmg トロメプチンマレイン酸塩 lOOmgl睦

5内用；！！； アプシードシロyプ5% スルファジメトキシン 5%1 OmL 35内用薬 局 サノレポグレラート塩酸珪討珪5Omg fBMDJ サノレポグレラート塩酸底 50mg l躍

6内用薬 安中散料エキスft，紘T 安中散エキス lg 36内用薬 局 サノレポグレラート塩殻犠錠lOOmg「BMD」 サノレポグレラート塩酸悠 lOOmgl鮭

7内用薬 局 エパスチンOD鍵Smg fMEDJ エパスチン Smg 1提 37内用薬 シークナロン錠3mg メキタジン 3mg 1蛙

8内用薬 局 エパスチンOD錠 10皿 g fMEDJ エパスチン 1 0皿 gl蛙 38内用薬 十味敗毒湯エキス頼粒T 十味敗毒揚エキス 1 g

9内用薬 局 エパスチン錠Smg 「MED」 エパスチン 5mgl佳 39内用薬 ,J、柴胡湯エキス頼粒T 小柴胡湯エキス lg

10内用薬 局 エパスチン蛙lOmgIMEDJ エパスチン lOmgl鮭 40内用薬 小膏竜揚エキス頼粒T '1、背竜湯エキス 1 g

11内用薬 局 エマベPンLカプセノレSmg ニフェジピン Smglカプセル 41内用薬 周 セフジエノレ細粒小児用 10%fMEDJ セフジニル lOOmglg

12内用薬 周 エマベ担ンLカプセJレlOmg ＝プェジピン lOmglカプセル 42内用薬 セフジエノレ錠5Omg「MED」 セフジニノレ SOmgl躍

13内用薬 局 エマベPンLカプセル15mg ニフェジピン 1 5皿 g1カプセIレ 43内用薬 セフジ：＝.；レ蛙10 Omg「MEDJ セフジニノレ lOOmgl躍

14内用薬 エメラドールカプセル300 イコサベント酸エテノレ 30 0血 glカプセル 44内用薬 局 セレナミン錠Zmg ジアゼパム Zmgl陸

15内用薬 エPチームシロップ0. 5% リゾチーム塩酸塩 0. 5%1mL 45内用薬 局 セレナミン錠Smg ジアゼパム Smgl鮭

16内用薬 エノレカノレチン錠10 0皿 g レポカルエチン塩化物 lOOmgl蛙 46内用薬 大柴胡湯エキス頼栓T 大柴胡湯エキス 1 g

17内用薬 エノレカノレチン錠300皿 g レポカルエチン温化物 300田 g1躍 47内用薬 ダウナクト錠0. Smg プラゾシン塩徴塩 o. Smgl陸

18内用薬 黄漣解毒湯エキス穎粧T 策連解毒湯エキス lg 48内用莱 タムスロシン塩厳塩カプセノレo. lmg「TYKJ タムスロシン塩殻窓 0. lmg 1カプセル

19内用薬 乙宇揚エキス頼粧T 乙宇湯エキス 1. 49内用薬 タムスロシン塩酸壇カプセル0. Zmg fTYK」 タムスロシン塩薗姐 0. Zmg 1カプセル

20内用薬 局 ガスセプト散2% プァモチジン 2%1 g 50内用薬 務帯湯エキス照粒T 猪苓湯エキス 1 g

21内用薬 局 ガスセプト散10% ファモチジン 10%1g 51内用薬 局 テモカプF;v.lj[殻渥錠lmg fBMDJ テモカプFル強敵塩 lmgl睦

位向用薬 葛根湯エキス頼位T 葛根湯エキス lg 52内用薬 局 テモカプロルペ塩酸話回荏Zmg fBMDJ テモカプ9JL強澄塩 2mgl鮭

23内用薬 葛根湯加Jll背辛夷エキス願粒T 葛根湯加Jll常幸実エキス lg 53内用薬 局 テモ:IJプロル塩酸塩錠4mg fBMDJ テモカプF配塩酸塩 4mgl睦

24内用薬 カロデロン細粧5% ピレンゼピン塩酸塩水和物 5%1g 54内用薬 テルピナフィン錠125mgfMED」 テノレピナフイン塩酷塩 125mgl錠

25内用薬 カロヂロン輯日粒10% ピレンゼピン塩酸塩水和物 1 o~も 1 g 55内用薬 当帰埼薬散料エキスft粒T 当帰巧薬散エキス 1 g

26内用薬 局 クエン酸「ホエイ」 クエン酸ホ和物 1 0 g 56内用薬 トファルコン細粒Z0% YプアJレコン 20%lg

27内用薬 局 苦味チンキ｛ハチ〉 苦味チンキ lOmL 57内用薬 トフィ Yパム蛭50皿 g 「オーハラJ トフィYパム 50mgl睦

28内用薬 グレマエノレドライシロップO. 1% グレマスチンフマル酸塩 o. 1 %1 g 田内用薬 トフィ Yパム薩Somg 「杏林」 トフィヅパム 50mgl睦

29内用薬 局 グレPース錠3mg ォ、ーラノフイン 3mgl錠 59内用薬 トラマ－JレカプセJレ25mg トラマドーノレ塩酸塩 25mglカプセ1レ

30内用薬 クレンプテロール塩：酸塩蛭l0" g fタイヨーJ クレンプテロー山塩酸塩 l 0" g 1錠 60内用薬 トラマーノレカプセル50mg トラマドール塩酸塩 50mglカプセル

I/6ページ 2/6ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考2) （参考2)

掲示事項等告示 掲示事項等告示

別表第7（平成28年3月31目まで） 別表第7（平成28年3月31固まで）

No 薬価基準名 成分屯 規格単位 N。 薬価基準名 成分名 規格単位

61内用薬 局 ノププェン蛙60mg ロキジプロフェンナトHウムホ和物 60mg l蛙 91内用薬 レポフロキサシン錠lOOmg f.FJ レポフロキサシンホ和物 100血 g1躍

田内用薬 人味地質丸科エキス頼粒T 八味地貧丸エキス 1 g 92内用薬 レポフロキサシン錠10 Omg fMEEKJ レポフロキサシン水和物 lOOmgl錠

田内用薬 局 パンクレアチン「エピス」 ノミンクレアチン 1 g 93内用薬 レポフロキサシン錠lOOmg「オーハラJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl蛭

64内用薬 半亙瀦ι暢エキス頼粒T 学亙瀦，b暢エキス 1 g 94内用薬 レポフロキサシン錠lOOmg I科研」 レポフロキサシン水和物 lOOmgl提

65内用薬 ピユ，，レポンシロyプo 08% プロムヘキシン塩酷塩 o 08%1mL 95内用薬 レポフロキサシン錠lOOmg f杏林J レボフロキサシンホ和物 lOOmgl盟

66内用薬 ファモチジンD錠10回 g fMEDJ ファモチジン lOmgl睦 96内用薬 レポフロキザシン龍lOOmg fケミプアJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl睦

67内用薬 アァモチデンD龍20回 g fMEDJ ファモチジン 20mgl躍 97内用薬 レポフロキザシン盤lOOmg fサワイ」 レポフロキサシンホ和物 lOOmgl躍

団内用ii> 局 ベルナーノレ錠2Oμg ベラプロストナトロ ウム 20μgl錠 98内用薬 レポフロキサシン睦lOOmg fJ G」 レポフロキサシンホ和物 lOOmgl錠

田内用薬 補中益気湯エキス顕粒T 補中益気揚エキス lg 99内用薬 レポフロキザシン錠10 Omg fCHJ レポフロキサVン水和物 lOOmgl睦

70内用薬 麻苦古ま甘湧エキス頼粒T 麻杏鷲甘湯エキス lg l凹内用薬 レポフロキザシン睦lOOmg IZEJ レポフロキサシン水和物 lOOmgl陸

71内用薬 ムノパール2. Sm  g瞳 プエロジピン 2. Smg 1蛙 IOI内用薬 レポフロキサシン蛙lOOmg fタイヨー」 レポフロキサシンホ和物 lOOmgl睦

72内用薬 ムノパールSmg蛭 プエロジピン Smgl提 !OZ内用薬 レポフロキサシン錠10 Omg fタカタJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl躍

73内用薬 メゼック配合シロップ デキストロメトルフン酸ァカン臭P化ウ水ム素酸塩水和物・
クレゾーノレスルホ

1 0皿 L 103内用薬 レポフロキザシン盤lOOmg fTCKJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl躍

74内用ii> 局 メチルホエド担ン散10% di－メチルヱフヱドロン滋酸ti< lOo/.lg 104尚用薬 レポフロキサシン匝lOOmg fTYKJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl睦

75内用薬 メプロン腰粒30%  エピFゾ＿，レ 30%lg 105内用薬 レポフロキサシン錠lOOmgTトー17J レポフロキサシンホ和物 lOOmgl蛙

76内用薬 局 目ドーラ錠3mg オーラノフィγ 3mgl蛙 106内用薬 レポフロキサシン錠100皿 g IE医工j レポフロキサシン水和物 lOOmgl睦

77内用薬 ノレポック錠75mg プラノプロプヱン 75mgl錠 107内用薬 レポフロキサシン錠100 回• rファイザー」 レポフロキサシンホ和物 lOOmgl躍

78内用薬 レポフロキサシン細紘10%『アメル」 レポフロキサシン水和物 lOOmglg 108内用薬 レポフロキサシン錠10 Omg fYDJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl鮭

79内用薬 レポフロキサシン細位10%  rオーハラJ レポフロキサシシ叶く和物 100皿 glg 109内舟薬 レポフロキサシン内周波25mg/mLfトーヲj レポフロキサシンホ和物 25mglmL

80内用薬 レポフロキサシン細粒10%『サワイ」 レボフロキサシンホ和物 lOOmglg 110内用薬 ロキシスロマイシン盤15 Omg fMED」 ロキシスロマイシン 150mgl碇

81内用薬 レポフロキサシン細粒10%  fCHJ レポフロキサシンホ和物 lOOmglg 111注射薬 アデノP注20mg アデノシン三Pン殻二ナトFウムホ和晴 20mgl管

82内用薬 レポフロキサシン細粧10%  rタカタJ レポフロキサシンホ和物 lOOmglg 11Z注帯薬 ィロノテカシ塩酸塩点滴静注液40mgfサンドJ イリノテカン湿酸嘩説く和物 40皿 g2mLl瓶

83内用車E レポフロキサシン細柱10%「日医工j レポフロキサシンホ和物 lOOmglg 113注射薬 イロノテカン塩敵塩点滴静注波IOOmg「ザンドJ イPノテカン塩酸塩水和物 100mg5mLl楓

84内用薬 レポフロキサシン締泣10%rファイザーJ レポフロキサシンホ和物 100皿 g1 g 114滋様
インブリキシマプBS点滴静注用 1O Omg fCT インフロキシマプ G前持組換え） ［インフP lOOmgl瓶
HJ キシマプ後続I]

邸内用薬 レボフロキサシン紹粒10%  fYD」 レポフロキサシンホ和物 100血 glg 115注射薬 ケユセフ静注用 lg セフォジジムナトロウム 1g1瓶

邸内用薬 レポフロキサシン錠10 Omg fあすかj レボフロキサシンホ和物 100血 gl龍 116注射車 局 スベロン注500mg スノレピロンホ和物 25%2皿 Ll管

87内用薬 レポフロキサシ中’蛙100血 g fアメルJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl瞳 117註射車 .，，，レベント・ディスポ関節註25mg ヒアノレロン酸ナトPウム 1%2. SmLl簡

囲内用薬 レポフロキサシン錠lOOmg fイセイJ レポフロキサシンホ和物 lOOmgl鮭 118注射藁 バイオゲン注lOmg チアミンジスルフィド lOmgl菅

89内用薬 レポプロキサシン錠lOOmg fイワキJ レポフロキサシン水和物 lOOmgl錠 119注射薬 フェオM IBG-1131注射液 メタヨードベンジノレグアニジン（131l) lMBq

90内用薬 レポフロキサシン躍lOOmgfNPJ レポフロキサシン水和物 100皿 gl躍 IZO注射薬 フェロ＝ン酷静注躍50mg シデフエロン 50mg2mL1管

3 /6ページ 4/6ページ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（参考2) （参考2)

掲示事項等告示 掲示事項等告示

ZIJ表第7（平成28年3月31目まで） ZIJ表第7（平成28年3月31日まで）

No 薬価基軍屯 成分名 規格単位 No 薬価基準名 成分名 規格単位

121注射薬 メサドロン注Zmg
デキサメタゾンメタスルホ安息香酸エステノレナ

2mgl菅
トリウム

151外周薬 メプチンクリックヘラー1O.μ g プロカテロール塩酸塩水和物 2mglキyト

l盟注射薬 メサドロン注3mg
デキサメタゾンメタスルホ安息香酸エステノレナ

3mgl管
トPFム

152外用薬 リエントン点眼液1% カルテオローノレ塩政塩 1%lmL

3田注射薬 ユニカロックN輸液 アミノ酸・槍・電溶質 lLl袋 153外用薬 9＂＇ントン点E慰置2% カルテオロー配塩酸塩 2%1皿 L

124注射薬 ユエカ 9，，，クL輸液 アミノ酸・癒・電解質 lLl袋

125注射薬 局 ロカパリン注250mg トラネキサム酸 5%5mL1管

1田注射薬 局 ロヵバロン注lOOOmg トラネキサム離 10%10皿 Ll管

127注射薬 Pンパyク透析剤1号 人工透析液 3袋 1組

128注射薬 リンパック透析剤3号 人工透析液 3袋 1組

129注射薬 レトン筋注10単位 カルシトニン（サケ） 1 0国際単位0 SmLl管

130注射薬 ロイサーノレS注射液 コンドロイチンウ硫ム酸エステルナトリウム・サF
チル殻ナトP 20mL1管

131外用薬 アズレンガーグノレ4%「マイランJ アズレンスノレホン酸ナトロウムホ和物 4%lmL

l3Z外用薬 アネオール坐押~5 0 ケトプロプェン 50mgl個

133外用薬 アネオール坐舟75 ケトプロプェン 75mgl個

134タト用薬 アラエピン軟膏3% ピグラピン 3%lg

1国外周薬 主主安息香チンキ（東非製薬） 安息香 lOmL

136外用薬 キサトロン点眼液0. 3% オフロキサシン 0 3%lmL

137外用薬 ザジテン点限法UDO. 05% ケトチフェンフマノレ酸窓
0. 276mg0. 4mLl

個

1担外用薬 ソルファ点鼻液0. 2 5悦 アンレキサノクス 0 25%8mL 1瓶

139外用薬 テンポラルパyプ70mg インドメタシン 10cmX14cml枚

140外用薬 局 トすガラシチンキ（ハチ） ト9'ガラシチンキ 1・OmL

141タト用薬 ネロコルト軟膏 ジフノレコノレトロン吉草酸エステノレ・ Pドカイン lg

142外用薬 ハスレン軟膏0. 033% ジメチルイYプロピロレアズレン 0. 0 3 3叫 10 g

143外周薬 ピーエスエスプラス 250眼曜疏控o.0184% オキシグノレタチオン 0. 46%10mL釈1瓶液付（希）

144外用薬 ヒピディーノレ消毒液o.0 5% クロノレへキシジングノレコン酸塩 0. 05%25mL1袋

145外用薬 プロパデノレムクロームo.0 2 5% ベクロメタゾンプロピオン酸エステル 0. 025%1g

146外用薬 プロパデルム軟膏o.0 2 5% ベクロメタゾンプロピオン酸エステル 0. 025%1g

147外用薬 フロパーノレ点H~液o. 3% ノルフロキサシン 0. 3弘1皿 L

1蝿外用薬 ポピドンヨードスクラブ液7. 5% (J JKK) ポピドンヨード 7. 5うもlOmL

149外用薬 ミノレサート温シァプ パップ再l lOg

150外用薬 ミノレサート荷シツプ パップ弗I lOg

5/6ページ 6/6ペ」ジ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/